
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
Provincia di Siracusa

 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI SOCIALI - C.E.D. - SETTORE 2
N. 258 del 03-04-2023

Numero Registro Generale 649 del 03-04-2023

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" –
PROGETTO PER L'ADESIONE ALLA MISURA 1.4.5 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI DI CITTADINANZA
DIGITALE" – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU A FAVORE
DELLA DITTA WE-COM S.R.L. CUP: F71F22004280006 CIG: 9748654BC4
 

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL SETTORE II
Vista la legge 8.6.1990, n. 142;
Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.
15.5.97, n.127;
Vista la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., del. 29.01.1999, n. 2;
Vista la LR 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull'ordinamento degli enti locali;
Visto il determina del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 6 del 01.03.2023 , in
merito agli incarichi di posizione organizzativa alla luce dell’art. 45 comma 1;
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI” - PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”- FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU);
Visti

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (
Legge finanziaria 2007);
legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);
il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che:
�         la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020
convertito dalla l. 120/2020;



�         la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di
comunicazione;
�         la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;
�         accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:
�         il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
�         l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti
giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
�         il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della
classe di popolazione residente nel Comune;
�         l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al
codice della strada” specificare l’altro servizio scelto dal Comune, da selezionare tra le altre tipologie
di atti indicate nel bando;

Considerato che il Comune di Priolo Gargallo ha presentato domanda in data 13.10.2022 e risulta
finanziato per € 32.589,00 con CUP F71F22004280006, giusto decreto di finanziamento n. 131-2/2022
PNRR;
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico, o attraverso l’individuazione di
un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da
garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND;
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del
decreto di finanziamento;
Visto il preventivo della società, giusto protocollo n. 9408 del 23.03.2023, per l’attività di integrazione
delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN;
Considerato che:

�         l'importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 19.900.000 oltre IVA, comprensivo
del canone integrazione PND e assistenza Help Desk da remoto relativo all'anno 2024, 2025 e 2026;
�         l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 139.000,00 euro
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura in
parola, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, modificato dal Decreto Legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
�         che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l.
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i beni/servizi in oggetto;
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l.
296/2006;
Considerato che:

l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 24.278,00;



che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la
fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
Ritenuto dunque di poter procedere all'affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2
e 3 dell'articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), con la procedura denominata trattativa diretta, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art.36. comma 2,
lettera A, acquisendo la fornitura direttamente dal catalogo dell'operatore abilitato sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), acquisita con il Codice articolo fornitore Rif. WE_PNRRPND_PG;
Ritenuto, altresì, di provvedere in merito a tale fornitura mediante acquisto sul MePA attraverso trattativa
diretta (Codice WE_PNRRPND_PG) con riferimento al servizio sopra indicato a We-Com S.r.l., Sede Legale
in Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554, al costo complessivo di €
24.278,00 oltre IVA, comprensivo di canone di integrazione PND e assistenza Help Desk da remoto per gli
anni 2024-2025-2026 con il Codice articolo fornitore WE_PNRRPND_PG;
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”:
-la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta - ordine d'acquisto diretto attraverso il
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);
-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d'interesse ai sensi dell'articolo 42 del d.lgs.
50/2016;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9748654BC4;
Dato atto, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento,situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria
dell’atto;
Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa complessiva di €. 24.278,00 nei confronti della Ditta
We-Com S.r.l., Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA
01446590554, per l’affidamento della misura “Piattaforma notifiche digitali” – progetto per l’adesione
alla misura PNRR 1.4.5 mediante affidamento diretto, giusto ordine MEPA n. 253798 del 31.03.2023;
Visti:

�      gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e
responsabilità ai responsabili dei servizi;
�      lo Statuto dell’Ente;
�      il Regolamento Comunale di Contabilità;
�      il Bilancio di previsione 2023/2025 in corso di formazione;

 
 

DETERMINA
 
Di approvare l’Oda n. 253798 (ordine diretto di acquisto) per l’ammontare complessivo di €. 24.278,00 IVA
compresi canoni e servizi (canone integrazione PND e assistenza Help Desk da remoto) per tre anni (2024,
2025 e 2026), mediante affidamento diretto alla ditta We-Com S.r.l., Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI,
23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554;
Di affidare, mediante trattativa diretta - ordine d'acquisto diretto attraverso il mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportati, il servizio di  “Piattaforma notifiche digitali” alla società We-Com S.r.l., Sede Legale in Via Papa
Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554;
Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 90giorni
dall’esecutività del presente atto.
Accertata la somma finanziata al cap. di entrata n. 210/18, titolo 4, tipologia 200, piano finanziario
4.2.1.01.001, Voce del Peg “Finanziamento Pres. Cons. Ministri – “Piattaforme notifiche digitali”,
Di impegnare, la somma di € 24.278 comprensivo di IVA a favore di società We-Com S.r.l., Sede Legale in
Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554, da imputare al capitolo di spesa
274/22, missione 1, programma 8, piano finanziario 2.2.3.02.002, Voce del Peg “Finanziamento Pres. Cons.



Ministri – Piattaforma notifiche digitali”, del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025 in
corso di formazione, annualità 2023, esigibilità 2023;
Di dare atto, infine, che, in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla
procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG: 9748654BC4;
Di dare atto, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio
e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
Di dare atto che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online e
nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di Gara” del sito web istituzionale del Comune di
Priolo Gargallo (SR);
Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151,comma 4 del T.U. Enti Locali e viene
affisso all’albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;
Di dare atto che la presente diventa esecutiva con l’apposito visto di regolarità contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario.
 
 
 
 Priolo Gargallo, 03-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

  MARIA CONCETTA BISOGNANO
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


